
Delibera N. 7 del 30/04/2015 
Pagina 1 

COPIA 

 
 

 
 

COMUNE DI LOSINE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

_____ 

 

 
UNIONE dei COMUNI 

della MEDIA VALLE 
CAMONICA 

“Civiltà delle Pietre” 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 

Deliberazione n. 7  
 

 

Del 30/04/2015 
 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 

ANNO 2014. 

 

L'anno duemilaquindici, il giorno trenta del mese di Aprile alle ore 20:30, nella sala delle adunanze, 

previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

  
Presente Assente 

PESSOGNELLI MODESTO Presidente X   

DO' DANIELE Consigliere X   

AGOSTINI PAOLO Consigliere X   

PATARINI SILVIA Consigliere X   

PESSOGNELLI FERNANDO Consigliere  X 

MELOTTI ANTONIO Consigliere X   

DO' MARCO Consigliere X   

PESSOGNELLI MARIA Consigliere  X 

CHIAPPINI MARIO Consigliere X   

BONO GIOVANNI Consigliere X   

 Totali 8 2 

 

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale, AVV. 

GIOVANNI ANTONIO COTRUPI. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. PESSOGNELLI MODESTO, nella qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Delibera N. 7 del 30/04/2015 
Pagina 2 

  

Il Sindaco passa la parola all'Assessore al Bilancio Antonio Melotti, il quale relaziona sull'argomento precisando, 

in particolare, quale sia stato il risultato della gestione finanziaria 2014, soffermandosi poi sulla scomposizione 

dell'avanzo di amministrazione. 

Segue poi l'intervento del consigliere e Bono e la replica del Sindaco sulla monetizzazione delle aree afferenti al 

PAR 01 che sono state inserite nell'ambito delle entrate 2014. L'assessore Melotti prosegue nella disamina della 

situazione contabile complessiva dell'Ente, con particolare riferimento alle entrate, sottolineando il taglio dei 

trasferimenti statali che, ancora una volta, ha prodotto i suoi effetti negativi sul bilancio. 

Seguono gli interventi del Segretario comunale e del consigliere Bono, al quale replica l'assessore Melotti. 

Il consigliere Bono dichiara il voto contrario della minoranza. 

 

Dopo di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATE: 

− le disposizioni dell'art. 151, commi 5, 6 e 7 del D. Lgs. n. 267/2000 in materia di formazione del 

rendiconto di gestione; 

− le disposizioni dall'art. 2 quater, comma 6, lett. a) della Legge 04/12/2008 n. 189 di conversione del D.L. 

07/10/2008 n. 154;  

− le disposizioni contenute nel comma 164 dell'art. 1 della Legge Finanziaria 2006, disapplicativa della 

disciplina del conto economico prevista dall'art. 229 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per i comuni con 

popolazione inferiore a 3.000 abitanti;  

− le disposizioni contenute nell'art. 77 quater, comma 11 della Legge 06/08/2008 n. 133 di conversione del 

D.L. 25/06/2008 n. 112; 

VISTO il conto del Tesoriere dell'Ente relativo all'esercizio 2014, reso ai sensi e per gli effetti dell'art. 93, 2° 

comma del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la determinazione n. 15 del 12/03/2015 nella quale si dà atto dell'avvenuta parificazione del conto della 

gestione del tesoriere e dell'economo comunale per l'esercizio 2014; 

DATO ATTO che alla prescritta verifica contabile prevista dall'art. 228 del d.lgs. n. 267/2000 per la formazione 

del conto del bilancio (operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi), ha provveduto il Responsabile 

del Servizio Finanziario con propria determinazione n. 02 del 31/01/2015; 

VISTO il conto del bilancio redatto in base alle risultanze conclusive dell'esercizio 2014 e delle procedure di 

riaccertamento dei residui attivi e passivi; 



Delibera N. 7 del 30/04/2015 
Pagina 3 

VISTO il conto del patrimonio rilevante i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al 

termine dell'esercizio, tenuto conto delle variazioni intervenute nel corso dell'anno rispetto alla consistenza 

iniziale; 

VISTE le disposizioni del 1° comma dell'art. 187 del d.lgs. n. 267/2000 relative alla distinzione dell'avanzo di 

amministrazione; 

VISTA la relazione illustrativa dei risultati di gestione di cui all'art. 151, comma 6 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 231 

del medesimo d.lgs., allegata al Rendiconto di gestione; 

RILEVATO che l'organo preposto alla revisione economico-finanziaria ha provveduto, in conformità all'art. 239 

comma 1° lett. d) del d.lgs. n. 267/2000,  alla verifica della corrispondenza del rendiconto di gestione con la 

contabilità e con gli inventari, facendolo risultare dall'apposita relazione allegata al conto; 

DATO ATTO che il rendiconto di gestione, corredato dai prescritti allegati, è stato messo a disposizione dei 

consiglieri in conformità all'art. 227 comma 2  del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. n. 

267/2000; 

VISTO e tenuto conto altresì del parere favorevole del Revisore del Conto, espresso ai sensi di legge ed allegato 

al rendiconto 2014; 

CON VOTI favorevoli n. 6, astenuti nessuno e contrari n. 2 (questi manifestati dai consiglieri di minoranza sigg. Bono 

Giovanni e Chiappini Mario), espressi in modo palese per alzata di mano; 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE il rendiconto della gestione dell'esercizio 2014 in tutti i suoi contenuti dai quali emergono 

i seguenti quadri riassuntivi delle gestioni finanziaria e patrimoniale, nonché i risultati finali delle 

stesse: 

CONTO DEL BILANCIO 

Fondo di cassa al 1° gennaio     3.370,27 

  Residui Competenza   

Riscossioni 759.482,37 618.372,42 1.377.854,79 

Pagamenti 616.018,27 624.251,379 1.240.269,64 

Fondo di cassa al 31 dicembre  140.955,42 

Residui attivi 563.136,51 257.674,94 820.811,45 

Residui passivi 577.969,91 226.853,55 804.823,46 

Avanzo di Amministrazione Esercizio   156.943,41 

 



Delibera N. 7 del 30/04/2015 
Pagina 4 

 

2) DI DISPORRE il deposito del conto per 30 giorni presso la segreteria comunale, dandone notizia 

al pubblico mediante avviso pubblicato all'albo pretorio del Comune, affinché ogni cittadino possa 

prenderne visione e presentare eventuali reclami ed osservazioni; 

3) DI DISPORRE infine che, ad avvenuta esecutività della presente deliberazione, sia data attuazione 

agli ulteriori adempimenti eventualmente previsti dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

Successivamente, attesa l'urgenza di provvedere,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

con voti favorevoli n. 6, astenuti nessuno e contrari n. 2 (questi manifestati dai consiglieri di minoranza sigg. 

Bono Giovanni e Chiappini Mario), espressi dagli 8 consiglieri presenti e votanti in forma palese; 

DELIBERA 

1) DI DICHIARARE l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.)  



Delibera N. 7 del 30/04/2015 
Pagina 5 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  
 

IL SINDACO 
f.to MODESTO PESSOGNELLI 

 
IL  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime parere 
favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera. 

 
Losine, lì 30/04/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 
 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267:  
[ X ] esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente Delibera; 

[  ] dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente. 

 
Losine, lì 30/04/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 
 

  
 



Delibera N. 7 del 30/04/2015 
Pagina 6 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 
 

Registro Pubblicazione n° _____________ 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno 14/05/2015 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Losine, lì 14/05/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(articolo 134, comma 4, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Losine, lì 14/05/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 
 

 
 
Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 22 D. lgs. 
82/2005 s.m.i. 
 
Losine , lì 14/05/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


		2015-05-14T16:33:08+0100
	COTRUPI GIOVANNI ANTONIO
	Conformità all'originale




